



Návšteva gen. Scaparrottiho

(29. januára) Slovensko je v rámci Severoatlantickej aliancie aktívnym členom, zhodli sa minister obrany SR Peter Gajdoš a vrchný veliteľ spojeneckých síl NATO v Európe generál Curtis M. Scaparrotti, ktorý je zároveň veliteľom Európskeho veliteľstva Armády USA. Počas jeho prvej návštevy SR diskutovali o aktuálnej domácej a medzinárodnej politicko-vojenskej situácii, možnostiach spolupráce v rámci NATO a plnení záväzkov.

„Slovensko ako člen Severoatlantickej aliancie vníma zmeny bezpečnostného prostredia a aktívne podporuje činnosti, ktoré prispievajú k posilňovaniu obrany a bezpečnosti v Európe a vo svete,“ povedal minister Gajdoš. Doplnil, že vypracovaním strategických dokumentov, ako aj Dlhodobého plánu rozvoja obrany s dôrazom na výstavbu Ozbrojených síl SR s výhľadom do roku 2030 potvrdzujeme systematický prístup k problematike obrany, bezpečnosti štátu a jeho občanov, a zároveň sa snažíme čoraz aktívnejšie prispievať do kolektívnej obrany Aliancie, ako aj medzinárodnej spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti. Témou rokovania bola aj spolupráca medzi NATO a Európskou úniou, modernizácia Ozbrojených síl SR a budovanie ich infraštruktúry so zámerom posilňovania vzájomnej interoperability spojencov.

Minister Gajdoš oboznámil generála Scaparrottiho s úlohami a prioritami rezortu obrany na rok 2018 v rámci príspevku SR do aktuálnych iniciatív NATO. Informoval ho o súčasných aktivitách OS SR v rámci výcviku a budovania spôsobilosti irackých bezpečnostných síl v oblasti odminovania, opráv a udržiavania techniky sovietskeho pôvodu. Peter Gajdoš za prítomnosti náčelníka Národnej gardy štátu Indiana generál-majora Courtneyho Carra ocenil dlhoročnú vzájomnú spoluprácu v oblasti spoločných cvičení, vzdelávania či aktuálne prebiehajúceho výcviku pilotov a technikov vrtulníkov UH-60M Black Hawk. Na záver zdôraznil, že Slovensko pokračuje v príprave na účasť našich jednotiek v aktivite posilnenej predsunutej prítomnosti v Lotyšsku.

Konferencia náčelníkov

(30. januára) Na pravidelnej konferencii náčelníkov generálnych štábov krajín strednej Európy sa v priestoroch konferenčnej sály MZVaEZ SR zišli generáli zo Slovenska, Čiech, Poľska, Maďarska, Slovinska, Chorvátska, Rumunska, Bulharska a veliteľstva ozbrojených síl USA v Európe (US EUCOM) spolu s veliteľmi Národných gard USA partnerských štátov. Oboznámili sa so stratégiou zabezpečenia presunov spojeneckých vojsk v regióne, plánovanými spoločnými cvičeniami, poznatkami zo zabezpečenia integrovanej ochrany vzdušného priestoru a protiraketovej obrany, ako aj transformácie a modernizácie ozbrojených síl vo svetle súčasnej bezpečnostnej situácie v regióne.

Hlavní poddôstojníci rokovali

(30. januára) Počas konferencie náčelníkov generálnych štábov krajín strednej Európy sa zišli na pravidelnom rokovaní aj hlavní poddôstojníci zo Slovenska, Čiech, Poľska, Maďarska, Slovinska, Chorvátska, Rumunska, Bulharska a US EUCOM s veliacimi poddôstojníkmi Národných gard USA partnerských štátov. Rokovanie otvoril veliteľ US EUCOM generál Curtis M. Scaparrotti a viedol ho hlavný poddôstojník ozbrojených síl USA v Európe šbrntm. Crispian D. Addington.

Minister venoval olympionikom z VŠC Dukla mince pre šťastie

(29. januára) Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica bude mať v slovenskej olympijskej výprave v Pchjongčangu najpočetnejšie zastúpenie v individuálnych športoch. Reprezentovať ho bude až 20 športovcov a Veronika Velez-Zuzulová bude vlajkonosičkou. So športovcami Dukly sa prišiel do Banskej Bystrice rozlúčiť aj minister obrany Peter Gajdoš. Podľa riaditeľa VŠC Dukla Banská Bystrica pplk. Romana Benčíka sú športovci na olympiádu maximálne pripravení. Členovia slovenského olympijského tímu 30. januára v priestoroch historickej budovy Slovenskej národnej rady v Bratislave zložili do rúk prezidenta SR olympijský sľub. Aj tam im prišiel zaželať veľa úspechov minister Gajdoš. Na zimných olympijských hrách v Pchjongčangu budú športovci Dukly štartovať v troch disciplínach – biatlone, zjazdovom lyžovaní a sánkovaní. Tridsaťdvačlenný olympijský oddiel podporia aj traja zástupcovia podporného tímu VŠC Dukla. Športovci VŠC Dukla Banská Bystrica obsadili 20 z 56 miest v slovenskej výprave na olympiádu v Južnej Kórei, kde bude v dňoch 9. až 25. februára štartovať celkom 92 štátov v 15 disciplínach. Duklu budú na zimnej olympiáde reprezentovať biatlonisti Martin Otčenáš, Matej Kazár, Tomáš Hasilla, Michal Šima, Šimon Bartko, Anastasia Kuzminová, Paulína a Ivona Fialkové, Terézia Poliaková, Alžbeta Majdišová, zjazdoví lyžiar Adam a Andreas Žampovci, Matej Falat, Petra Vihová, Veronika Velez-Zuzulová, Soňa Moravčíková aj sánkari Karol Stuchlák, Marek Solčanský a Jakub a Katarína Šimoňákovci.



- Bilaterálna spolupráca medzi Slovenskom a Veľkou Britániou v oblasti obrany má dlhodobú tradíciu a je na veľmi dobrej úrovni, zhodli sa 30. januára minister obrany Peter Gajdoš s veľvyslancom Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska v SR Andrewom J. Garthom. Minister predstavil britskému veľvyslancovi strategické dokumenty rezortu obrany a aktuálne modernizačné projekty. Témou diskusie bolo aj pripravované expertné rokovanie krajín V4 o aktívnych zálohách za účasti Veľkej Británie.

- V posledný deň svojej pracovnej cesty na Slovensku 31. januára navštívil Vojenské historické múzeum v Piešťanoch veliteľ Národnej gardy štátu Indiana generál-major Courtney P. Carr v sprievode náčelníka štábu strategického plánovania Generálneho štábu OS SR brig. gen. Slavomíra Stavianskeho. Oboznámili sa so stálou expozíciou múzea vrátane prezentácie v priestoroch 3D kina. Na záver návštevy vyjadrili pracovníkom múzea poďakovanie za zachovávanie a propagáciu vojenskej histórie Slovenska.

- Na slávnostnom zhromaždení príslušníkov veliteľstva posádky Bratislava 31. 1. sa za účasti zástupcu náčelníka generálneho štábu – náčelníka štábu genmjr. Miroslava Kociana uskutočnil akt odovzdania a prevzatia funkcie veliteľa posádky. Nástupcom plk. Igora Jančíoviča sa od 1. februára stal plk. Slavomír Milde.

- V Liberci v Českej republike sa 29. januára – 1. februára uskutočnila hlavná plánovaná konferencia k medzinárodnému cvičeniu jednotiek rchbo **Coronat Mask 2018**. Účasť na cvičení prislúbili Belgicko, Bulharsko, Česká republika, Holandsko, Luxembursko, Nemecko, Poľsko, Slovensko a Veľká Británia. Celkom 1 100 špecialistov RCHBO bude 15. – 29. septembra cvičiť v troch výcvikových priestoroch v Nemecku a v Českej republike. OS SR budú na cvičení reprezentovať multifunkčná čata rchbo a traja dôstojníci zo štábu praporu rchbo 1. mb PS OS SR.

- V Poddôstojníckom klube OS SR v Martine sa 26. januára uskutočnilo slávnostné vyraďenie 49 úspešných absolventov **Poddôstojníckeho kurzu OR-6**. Najlepším absolventom sa stal čatár Ondrej Hanták z praporu podpory velenia Trenčín.

- Záverečný sústredený výcvik slovenského kontingentu, predurčeného do operácie EUFOR – ALTHEA, sa uskutočnil 22. – 26. januára. Podstatnú časť predstavovalo odborné taktické cvičenie **Flaming Collector 2018** v anglickom jazyku. Vyžiadalo si rozsiahlu podporu ZÁNKIS, Strediska CIMIC a PSYOPS aj 2. mechanizovanej brigády.

- Pilotný kurz odbornej spôsobilosti na práce s výbušninami, výbušnými predmetmi a municiou sa 15. – 26. januára uskutočnil v centre testovania municie Nováky. Bol zameraný na prácu s výbušninami, výbušnými predmetmi a municiou, skladovanie a evidenciu, BOZP, balenie a označovanie, kategorizáciu výbušnín, výbušných predmetov a municie aj na praktickú činnosť v skladiisku municie.

- MO SR upozorňuje na presuny vojenskej techniky naplánované od 5. do 11. februára. Celkovo by malo ísť o 25 cestných presunov zahraničných vozíkov a tiež presuny OS SR na trase Prešov – Valaškovce a späť, Michalovce – Zemplínska Širáva a späť, ako aj prepravu nadrozmerného nákladu techniky v rámci Prešova a na trase Valaškovce – Veľké Ozorovce a späť.

Zhodnotili výcvikový rok

(1. februára) V roku 2018 budú ozbrojené sily pokračovať v plnení úloh a cieľov na zabezpečenie obrany štátu v prospech občanov Slovenska, ako aj v plnení medzinárodných záväzkov. Vyhodnotenie výcvikového roku 2017, ako aj úloh, ktoré ozbrojené sily a rezort obrany v roku 2018 čakajú, predstavil náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim za prítomnosti prezidenta SR a hlavného veliteľa OS SR Andreja Kisku a ministra obrany SR Petra Gajdoša. Minister zdôraznil, že rok 2017 bol historickým milníkom z pohľadu systémovej modernizácie ozbrojených síl. Po dvanástich rokoch rezort vytvoril nový strategický rámec obrany štátu – Obrannú a Vojenskú stratégiu, ako aj Bezpečnostnú stratégiu SR, na tvorbe ktorej spolupracoval s rezortom diplomacie. Strategické dokumenty, ako aj Dlhodobý plán rozvoja obrany s dôrazom na výstavbu a rozvoj OS SR, vyhlá-



dom do roku 2030 podľa ministra Gajdoša poskytujú systematické riešenie nielen v oblasti zabezpečenia obrany štátu, ale aj záväzkov vyplývajúcich z členstva v medzinárodných inštitúciách a zabezpečenia personálu.

Prezident SR a hlavný veliteľ Ozbrojených síl SR Andrej Kiska podakoval profesionálnym vojakom a vojačkám za plnenie úloh. Vedenie rezortu obrany vyzval na transparentnú a efektívnu modernizáciu. „Nesmieme sklamať dôveru občanov,“ povedal. Rovnako dôležité je podľa neho aj plnenie medzinárodných záväzkov. Ako uviedol náčelník Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Milan Maxim, cieľom zhromaždenia bolo reálne zhodnotiť situáciu v ozbrojených silách. „Máme stratégie, máme plány, začali sme robiť prvé kroky obstarania techniky. Som rád, aká pozornosť sa venuje ozbrojeným silám z rezortu obrany,“ povedal. Ocenil aj vysokú dôveru občanov voči ozbrojeným silám. „Je to pre nás záväzok,“ zdôraznil.

Ministerstvo vyberá stíhačky

(2. februára) Ministerstvo obrany SR pripravuje dlhodobé a systémove riešenie zabezpečenia ochrany vzdušného priestoru. Minister Gajdoš po nástupe do funkcie požiadal vládu SR o zmenu uznesenia o zabezpečení stíhacích lietadiel vzhľadom na nerealizovateľnosť dovtedy verejne komunikovanej ponuky so švédskou stranou. Výber nie je možné urýchliť vzhľadom na to, že treba nájsť technicky a ekonomicky najvýhodnejšiu ponuku na desiatky rokov. Rokovania v súčasnosti prebiehajú už iba s americkými a švédskymi partnermi. Do úvahy prichádzajú americké lietadlá F16 alebo švédske JAS-39 Gripen. O nákupe nových nadzvukových lietadiel ruského typu súčasné vedenie ministerstva obrany neuvažuje ani nikdy neuvažovalo. Návrh nového zabezpečenia ochrany vzdušného priestoru predloží minister najneskôr do 29. júna 2018.

Rozlúčka s legendou



Vzdat' hold hrdinovi druhej svetovej vojny prišiel aj minister obrany SR Peter Gajdoš. Miestom posledného odpocinku genmjr. Schwarza je vojenský cintorín, kde sú pochovaní aj ďalší príslušníci československých vojenských jednotiek. Minister Gajdoš si spolu so slovenskou i českou delegáciou uctil tiež pamiatku padlých československých letcov a vojakov.

Odchádza druhá rotácia

(31. januára) Slovenskí vojaci budú pokračovať v príprave inštruktórov irackých bezpečnostných síl v oblasti odminovania aj v podpore v oblasti opráv vojenskej techniky sovietskej výroby. V rámci aktuálnej rotácie odchádza do Iraku 24 slovenských vojakov. V priestoroch žienineho praporu Sereď sa s nimi rozlúčili minister obrany Peter Gajdoš a náčelník Generálneho štábu OS SR generál Milan Maxim. Vojaci budú v rámci druhej rotácie plniť úlohy výcvikovej nebojovej misie v súvislosti s aktivitami NATO (NTCB-I). Pôsobenie OS SR v Iraku spadá do rámca výcvikových aktivít NATO so súhlasom irackej republiky.

Novela prešla čítaním

(30. januára) Poslanci Národnej rady SR v prvom čítaní prerokovali novelu zákona o brannej povinnosti. V prípade jej schválenia budú vojaci zaradení do aktívnych záloh už od mája tohto roka cvičiť podľa atraktívnejších podmienok. Novelu z dielne rezortu obrany schválili Bezpečnostná rada SR a vláda v novembri minulého roka. Zmeny sa týkajú samostatne zárobkovo činných osôb aj možnosti zaradenia vojakov do aktívnych záloh. Pozitívne sa tiež dotknú zamestnávateľov.